
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  21/09/2021 

Rel.  470/2021-SEDE-RJ 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2686 Fls. 53 

 

Em 16/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 6824/2021, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, PAULO DE JESUS GOMES, 

a pesquisar ÁGUA MINERAL no(s) Município(s) de TERESÓPOLIS/RJ, 

numa área de 10,43ha, delimitada por um polígono que tem seus 

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 

descritos a seguir (Lat/Long): 

22°16'38,661''S/42°58'48,296''W;22°16'38,661''S/42°59'05,346'

'W;22°16'34,702''S/42°59'01,385''W;22°16'30,660''S/42°58'57,5

72''W;22°16'30,430''S/42°58'57,283''W;22°16'28,596''S/42°58'5

2,325''W;22°16'28,793''S/42°58'48,296''W;22°16'38,661''S/42°5

8'48,296''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  21/09/2021 

Rel.  470/2021-SEDE-RJ 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2686 Fls. 54 

 

Em 16/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 890.041/2021) - (Cód. 322) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*6EB80158-16C34518-9F354788-F1881A97* 
6EB80158-16C34518-9F354788-F1881A97 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  21/09/2021 

Rel.  470/2021-SEDE-RJ 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2686 Fls. 55 

 

Em 16/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 6825/2021, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, JACKSON OLIVEIRA DOS 

SANTOS, a pesquisar AREIA no(s) Município(s) de SUMIDOURO/RJ, 

numa área de 42,43ha, delimitada por um polígono que tem seus 

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 

descritos a seguir (Lat/Long): 

22°04'08,147''S/42°40'18,438''W;22°04'09,852''S/42°40'18,438'

'W;22°04'09,852''S/42°40'15,289''W;22°04'12,474''S/42°40'15,2

89''W;22°04'12,474''S/42°40'11,483''W;22°04'17,653''S/42°40'1

1,483''W;22°04'17,653''S/42°40'09,842''W;22°04'20,696''S/42°4

0'09,842''W;22°04'20,696''S/42°40'08,843''W;22°04'31,971''S/4

2°40'08,843''W;22°04'31,971''S/42°40'07,399''W;22°04'33,741''

S/42°40'07,399''W;22°04'33,741''S/42°40'04,971''W;22°04'35,28

3''S/42°40'04,971''W;22°04'35,283''S/42°40'01,027''W;22°04'37

,249''S/42°40'01,027''W;22°04'37,249''S/42°39'55,581''W;22°04

'39,347''S/42°39'55,581''W;22°04'39,347''S/42°39'53,809''W;22

°04'40,571''S/42°39'53,809''W;22°04'40,571''S/42°39'51,985''W

;22°04'42,765''S/42°39'51,985''W;22°04'42,765''S/42°39'44,755

''W;22°04'44,849''S/42°39'44,755''W;22°04'44,849''S/42°39'41,

064''W;22°04'47,822''S/42°39'41,064''W;22°04'47,822''S/42°39'

39,340''W;22°04'52,368''S/42°39'39,340''W;22°04'52,368''S/42°

39'35,444''W;22°05'01,396''S/42°39'35,445''W;22°05'01,396''S/

42°39'39,441''W;22°04'56,225''S/42°39'39,441''W;22°04'56,225'

'S/42°39'44,390''W;22°04'52,445''S/42°39'44,390''W;22°04'52,4

45''S/42°39'45,294''W;22°04'49,266''S/42°39'45,294''W;22°04'4

9,266''S/42°39'48,205''W;22°04'47,460''S/42°39'48,205''W;22°0

4'47,460''S/42°39'49,674''W;22°04'46,473''S/42°39'49,674''W;2

2°04'46,473''S/42°39'57,569''W;22°04'43,903''S/42°39'57,569''

W;22°04'43,903''S/42°39'58,784''W;22°04'41,730''S/42°39'58,78

4''W;22°04'41,730''S/42°40'05,618''W;22°04'39,586''S/42°40'05

,618''W;22°04'39,586''S/42°40'10,429''W;22°04'36,753''S/42°40

'10,429''W;22°04'36,753''S/42°40'13,026''W;22°04'31,999''S/42



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  21/09/2021 

Rel.  470/2021-SEDE-RJ 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2686 Fls. 56 

 

Em 16/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°40'13,026''W;22°04'31,999''S/42°40'14,072''W;22°04'21,120''S

/42°40'14,072''W;22°04'21,120''S/42°40'16,162''W;22°04'16,183

''S/42°40'16,162''W;22°04'16,183''S/42°40'19,670''W;22°04'14,

054''S/42°40'19,670''W;22°04'14,054''S/42°40'22,635''W;22°04'

12,898''S/42°40'22,635''W;22°04'12,898''S/42°40'35,672''W;22°

04'09,734''S/42°40'35,672''W;22°04'09,734''S/42°40'38,835''W;

22°04'08,147''S/42°40'38,835''W;22°04'08,147''S/42°40'18,438'

'W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 890.187/2021) - (Cód. 322) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*BD2F7474-A1F349ED-BE7721CD-7C742F4B* 
BD2F7474-A1F349ED-BE7721CD-7C742F4B 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  21/09/2021 

Rel.  470/2021-SEDE-RJ 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2686 Fls. 57 

 

Em 16/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 6826/2021, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, MARIA APARECIDA 

MORALLES PEREIRA 75041278768, a pesquisar MINÉRIO DE OURO, 

AREIA no(s) Município(s) de APERIBÉ/RJ, CAMBUCI/RJ, SANTO 

ANTÔNIO DE PÁDUA/RJ, numa área de 244,43ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

21°34'33,790''S/42°08'42,420''W;21°34'37,770''S/42°08'42,420'

'W;21°34'37,770''S/42°08'38,380''W;21°34'40,650''S/42°08'38,3

80''W;21°34'40,650''S/42°08'36,360''W;21°34'42,580''S/42°08'3

6,360''W;21°34'42,580''S/42°08'28,280''W;21°34'44,170''S/42°0

8'28,280''W;21°34'44,170''S/42°08'24,240''W;21°34'47,320''S/4

2°08'24,240''W;21°34'47,320''S/42°08'22,220''W;21°34'48,780''

S/42°08'22,220''W;21°34'48,780''S/42°08'18,180''W;21°34'50,04

0''S/42°08'18,180''W;21°34'50,040''S/42°08'12,120''W;21°34'52

,830''S/42°08'12,120''W;21°34'52,830''S/42°08'08,080''W;21°34

'55,010''S/42°08'08,080''W;21°34'55,010''S/42°08'04,040''W;21

°34'56,410''S/42°08'04,040''W;21°34'56,410''S/42°07'58,580''W

;21°34'58,900''S/42°07'58,580''W;21°34'58,900''S/42°07'53,530

''W;21°35'00,660''S/42°07'53,530''W;21°35'00,660''S/42°07'31,

310''W;21°35'01,370''S/42°07'31,310''W;21°35'01,370''S/42°07'

18,180''W;21°34'59,470''S/42°07'18,180''W;21°34'59,470''S/42°

06'41,410''W;21°35'02,940''S/42°06'41,410''W;21°35'02,940''S/

42°06'34,340''W;21°35'05,240''S/42°06'34,340''W;21°35'05,240'

'S/42°06'26,260''W;21°35'06,350''S/42°06'26,260''W;21°35'06,3

50''S/42°06'14,140''W;21°35'04,510''S/42°06'14,140''W;21°35'0

4,510''S/42°06'08,080''W;21°35'09,020''S/42°06'08,080''W;21°3

5'09,020''S/42°06'12,120''W;21°35'12,350''S/42°06'12,120''W;2

1°35'12,350''S/42°06'14,140''W;21°35'15,400''S/42°06'14,140''

W;21°35'15,400''S/42°06'16,160''W;21°35'23,560''S/42°06'16,16

0''W;21°35'23,560''S/42°06'20,200''W;21°35'27,200''S/42°06'20

,200''W;21°35'27,200''S/42°06'22,220''W;21°35'28,910''S/42°06



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  21/09/2021 

Rel.  470/2021-SEDE-RJ 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2686 Fls. 58 

 

Em 16/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'22,220''W;21°35'28,910''S/42°06'25,250''W;21°35'30,130''S/42

°06'25,250''W;21°35'30,130''S/42°06'27,270''W;21°35'33,430''S

/42°06'27,270''W;21°35'33,430''S/42°06'29,290''W;21°35'34,810

''S/42°06'29,290''W;21°35'34,810''S/42°06'30,300''W;21°35'36,

080''S/42°06'30,300''W;21°35'36,080''S/42°06'32,320''W;21°35'

37,590''S/42°06'32,320''W;21°35'37,590''S/42°06'33,330''W;21°

35'40,750''S/42°06'33,330''W;21°35'40,750''S/42°06'35,350''W;

21°35'42,300''S/42°06'35,350''W;21°35'42,300''S/42°06'36,360'

'W;21°35'42,820''S/42°06'36,360''W;21°35'42,820''S/42°06'38,3

80''W;21°35'43,820''S/42°06'38,380''W;21°35'43,820''S/42°06'3

9,390''W;21°35'45,290''S/42°06'39,390''W;21°35'45,290''S/42°0

6'44,440''W;21°35'46,670''S/42°06'44,440''W;21°35'46,670''S/4

2°06'52,520''W;21°35'47,970''S/42°06'52,520''W;21°35'47,970''

S/42°06'57,570''W;21°35'49,220''S/42°06'57,570''W;21°35'49,22

0''S/42°06'59,590''W;21°35'56,880''S/42°06'59,590''W;21°35'56

,880''S/42°07'01,010''W;21°36'07,910''S/42°07'01,010''W;21°36

'07,910''S/42°06'58,580''W;21°36'16,030''S/42°06'58,580''W;21

°36'16,030''S/42°06'54,540''W;21°36'41,180''S/42°06'54,540''W

;21°36'41,180''S/42°06'47,470''W;21°36'44,090''S/42°06'47,470

''W;21°36'44,090''S/42°06'43,430''W;21°36'47,790''S/42°06'43,

430''W;21°36'47,790''S/42°06'40,400''W;21°36'49,760''S/42°06'

40,400''W;21°36'49,760''S/42°06'36,360''W;21°36'50,560''S/42°

06'36,360''W;21°36'50,560''S/42°06'33,330''W;21°36'52,650''S/

42°06'33,330''W;21°36'52,650''S/42°06'29,290''W;21°36'57,360'

'S/42°06'29,290''W;21°36'57,360''S/42°06'40,400''W;21°36'53,3

60''S/42°06'40,400''W;21°36'53,360''S/42°06'57,570''W;21°36'5

2,010''S/42°06'57,570''W;21°36'52,010''S/42°06'59,590''W;21°3

6'50,500''S/42°06'59,590''W;21°36'50,500''S/42°07'27,270''W;2

1°36'48,089''S/42°07'27,270''W;21°36'48,089''S/42°07'15,928''

W;21°36'46,428''S/42°07'15,928''W;21°36'46,428''S/42°07'12,11

7''W;21°36'38,504''S/42°07'12,117''W;21°36'38,504''S/42°07'16

,561''W;21°36'40,518''S/42°07'16,561''W;21°36'40,518''S/42°07

'19,614''W;21°36'42,356''S/42°07'19,614''W;21°36'42,356''S/42

°07'22,726''W;21°36'40,070''S/42°07'22,726''W;21°36'40,070''S

/42°07'21,623''W;21°36'37,343''S/42°07'21,623''W;21°36'37,343

''S/42°07'18,807''W;21°36'34,696''S/42°07'18,807''W;21°36'34,

696''S/42°07'16,633''W;21°36'33,085''S/42°07'16,633''W;21°36'

33,085''S/42°07'14,159''W;21°36'29,496''S/42°07'14,159''W;21°

36'29,496''S/42°07'12,552''W;21°36'27,267''S/42°07'12,552''W;

21°36'27,267''S/42°07'09,318''W;21°36'25,591''S/42°07'09,318'



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  21/09/2021 

Rel.  470/2021-SEDE-RJ 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2686 Fls. 59 

 

Em 16/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'W;21°36'25,591''S/42°07'05,045''W;21°36'08,578''S/42°07'05,0

45''W;21°36'08,578''S/42°07'23,230''W;21°36'00,630''S/42°07'2

3,230''W;21°36'00,630''S/42°07'21,210''W;21°35'54,770''S/42°0

7'21,210''W;21°35'54,770''S/42°07'20,200''W;21°35'49,030''S/4

2°07'20,200''W;21°35'49,030''S/42°07'03,030''W;21°35'46,360''

S/42°07'03,030''W;21°35'46,360''S/42°07'01,010''W;21°35'34,02

0''S/42°07'01,010''W;21°35'34,020''S/42°06'45,450''W;21°35'36

,970''S/42°06'45,450''W;21°35'36,970''S/42°06'34,340''W;21°35

'31,560''S/42°06'34,340''W;21°35'31,560''S/42°06'30,300''W;21

°35'28,460''S/42°06'30,300''W;21°35'28,460''S/42°06'28,280''W

;21°35'26,170''S/42°06'28,280''W;21°35'26,170''S/42°06'26,260

''W;21°35'24,150''S/42°06'26,260''W;21°35'24,150''S/42°06'23,

230''W;21°35'16,790''S/42°06'23,230''W;21°35'16,790''S/42°06'

26,260''W;21°35'14,420''S/42°06'26,260''W;21°35'14,420''S/42°

06'28,280''W;21°35'11,970''S/42°06'28,280''W;21°35'11,970''S/

42°06'31,310''W;21°35'09,160''S/42°06'31,310''W;21°35'09,160'

'S/42°06'37,370''W;21°35'07,560''S/42°06'37,370''W;21°35'07,5

60''S/42°06'42,420''W;21°35'05,470''S/42°06'42,420''W;21°35'0

5,470''S/42°07'01,010''W;21°35'04,360''S/42°07'01,010''W;21°3

5'04,360''S/42°07'08,080''W;21°35'03,210''S/42°07'08,080''W;2

1°35'03,210''S/42°07'21,210''W;21°35'04,600''S/42°07'21,210''

W;21°35'04,600''S/42°07'41,410''W;21°35'07,220''S/42°07'41,41

0''W;21°35'07,220''S/42°07'45,450''W;21°35'09,350''S/42°07'45

,450''W;21°35'09,350''S/42°08'02,020''W;21°35'03,140''S/42°08

'02,020''W;21°35'03,140''S/42°08'08,080''W;21°34'58,380''S/42

°08'08,080''W;21°34'58,380''S/42°08'12,120''W;21°34'56,150''S

/42°08'12,120''W;21°34'56,150''S/42°08'19,190''W;21°34'53,400

''S/42°08'19,190''W;21°34'53,400''S/42°08'24,240''W;21°34'50,

520''S/42°08'24,240''W;21°34'50,520''S/42°08'32,320''W;21°34'

48,740''S/42°08'32,320''W;21°34'48,740''S/42°08'36,360''W;21°

34'47,830''S/42°08'36,360''W;21°34'47,830''S/42°08'38,380''W;

21°34'47,040''S/42°08'38,380''W;21°34'47,040''S/42°08'41,410'

'W;21°34'44,380''S/42°08'41,410''W;21°34'44,380''S/42°08'44,4

40''W;21°34'38,240''S/42°08'44,440''W;21°34'38,240''S/42°08'4

7,470''W;21°34'33,790''S/42°08'47,470''W;21°34'33,790''S/42°0

8'42,420''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  21/09/2021 

Rel.  470/2021-SEDE-RJ 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2686 Fls. 60 

 

Em 16/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 890.088/2021) - (Cód. 323) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*62DE8759-6B144830-932FB1E3-18B9884F* 
62DE8759-6B144830-932FB1E3-18B9884F 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  21/09/2021 

Rel.  470/2021-SEDE-RJ 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2686 Fls. 61 

 

Em 16/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 6827/2021, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, CSN CIMENTOS S.A., a 

pesquisar CALCÁRIO no(s) Município(s) de ITAOCARA/RJ, numa área 

de 673,48ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

21°48'26,178''S/42°07'20,973''W;21°48'26,178''S/42°07'40,245'

'W;21°48'26,178''S/42°07'46,260''W;21°48'30,230''S/42°07'46,2

60''W;21°48'30,230''S/42°08'04,575''W;21°48'42,475''S/42°08'0

4,575''W;21°48'42,475''S/42°08'37,810''W;21°49'04,450''S/42°0

8'37,810''W;21°49'04,450''S/42°08'57,395''W;21°49'33,270''S/4

2°08'57,395''W;21°49'33,270''S/42°09'23,615''W;21°49'56,735''

S/42°09'23,615''W;21°49'56,735''S/42°09'44,130''W;21°50'15,41

0''S/42°09'44,130''W;21°50'15,410''S/42°09'58,000''W;21°50'28

,075''S/42°09'58,000''W;21°50'28,075''S/42°08'52,374''W;21°50

'11,875''S/42°08'52,374''W;21°50'11,875''S/42°08'34,923''W;21

°49'55,575''S/42°08'34,923''W;21°49'55,575''S/42°08'13,173''W

;21°49'23,075''S/42°08'13,173''W;21°49'23,075''S/42°07'47,073

''W;21°48'58,675''S/42°07'47,073''W;21°48'58,675''S/42°07'20,

973''W;21°48'26,178''S/42°07'20,973''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  21/09/2021 

Rel.  470/2021-SEDE-RJ 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2686 Fls. 62 

 

Em 16/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 890.137/2021) - (Cód. 323) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*EE3D7E45-8EE94A78-AD1E1DC4-116044D3* 
EE3D7E45-8EE94A78-AD1E1DC4-116044D3 

 

(Empenho 2018NE800015) 


